# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

**Henr. Ioh. Nepom. Crantz S.C.A. Maiestat. Consiliar.  
Institut. Med. Et Mater. Medic. Vindob. Profes. Pub. Ord.  
Acad. Imp. Nat. Curios. Et Societ. Botan. Flor. Sodal.  
Materiæ Medicæ Et Chirurgicæ ...**

**Crantz, Heinrich Johann Nepomuk**

**[Wien], 1765**

Classis Prima Venenorum Acrium.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-10196**

CLASSIS PRIMA  
V E N E N O R U M  
A C R I U M.

---

*EX MINERALIBUS.*

**C**O B A L T U M *Offic. Mineralogorum.* Classis Semimetallorum. Cadmia Vitri Cærulei W, German. Kobolt. Gallis Cadmie. Anglis Brass - Oar.

**C**O B A L T U M a Cobalis dæmonibus illis, seu mettallicis virunculis forte derivatum, græcis cadmia, vaga omnino, & ad alias res significandas etiam translatâ voce appellatur: semimetalum est pigmentarium, vitra & crystallos in cœruleum colorem commutans. Semimetalum vero esse in *Actis Suecicis* ex his rationibus docuit omnium primus *Celeber. B R A N D T:*

1. Quod externa facie metallum referat.
2. Quod pondus habeat metallicum.
3. Quod igne fundatur, fusum, dum refrigeratur, superficiem convexam acquirat, quod distinctivum substantiarum metallicarum criterium.
4. Quod in aqua forti solvatur, & menstruo colorum ex viridi flavescentem communicet; quod sales alcalini hanc solutionem præcipitent, & nigrum

grum illi colore in concilient, dum alcali volatile illam late rubicundam reddit.

Cæterum in omnibus acidis mineralibus solubile cobaltum est, CADET. *Memoires de Phys. & Mathematique*. T. III. 1760. Solutum, atramentum sympatheticum largitur, IDEM. Arsenico imprægnatum est, quod ab eo abstrahi potest, & forma liquidi fuman-  
tis exhiberi, IDEM.

Multis in Europæ locis semi-metalli huius mineræ adinveniuntur; fertiles his sunt Bohemia, Misnia, Anglia & regiones aliæ, atque hæ vaporibus arsenicalibus mineræ sæpe deleteriæ sunt, & ipsum cobaltum vi erodente tanta pollet, ut sæpe nudas fossorum manus, & pedes exulceret, imo & chartam, qua inclusum fuit, erasissæ visum, ut vel inde perspicuum omnium animantium generi venenum præsentaneum esse. Pueræ porrigit laboranti cobalti pulvere in sparsit ma-  
ter, at misera post paucas horas rapta est, ex observa-  
tione HALLERI. Alios deleterios casus cobalti Acad.  
N. C. Vol. V. recenset.

Cæterum cobalorum plurimæ eæque distinctissimæ species recensentur mineralogis, ea vero, quæ ad simulatum conficiendum adhibetur, usitatissima, est minera cobalti cinerea, granulis minoribus, ut & maioribus, fragilis, WALLERI, quæ etiam si cum minera arse-  
nicali confundatur, ab ea tamen aliis notis facile distin-  
guitur. Hæc iam si usulatur, arsenico, quo imprægna-  
ta est, avolante, exhibit terram cœruleum colorem  
largientem, verum cobaltum, quod zapheram, & sim-  
latum constituat.

ZA-

ZAPHERA a sapphirino colore dicta, nihil aliud est, quam usculatum & lœvatum cobaltum, idque purum, aut etiam dupla silicum pulveratorum quantitate commixtum, ope aquæ in lapidem friabilem concretum: hoc utuntur porcellaneis, & aliis vasis pingendis Pictores.

SMALTA seti encaustum, verum cobalti produc-  
tum, vitrum est, cobalto calcinato, cum dupla, vel  
tripla silicum præparatorum, simili etiam cinerum  
clavellatorum quantitate, fusum, larga frittæ copia de-  
novo remixtum, fusum, tum lœvatum in tenuissimum  
pollen, doliis inclusum, pictoribus, lotricibus, figuris  
inserviens. Habetur adhuc ex cobalto Regulus.

Cæterum non omne cobaltum æque pulchrum encau-  
stum cæruleum largitur: in calcinatione arcanum est.  
Cobalti vero mineræ ita facile in hanc rem tentantur:  
funditur in crucibulo cobalti examinandi pars una, ad-  
dantur boracis duæ, aut tres, quæ prout vel magis,  
vel minus eleganter colorantur, criteria de minera ad-  
hibita suppeditant.

USUS MEDICÙS vix ullus. Smalta in ceratum  
defensivum cæruleum recipitur, non satis intellecto,  
nec adeo rationali scopo; est enim comminutum  
vitrum.

ARSENICUM. *Mineralogiae Arsenicum Na-*  
*tivum simplex. Classis Naturalis Salium. Germ.*  
*Arsenic. Gallis Arsenic. Anglis Arsenic.*

ARSENICUM substantia est salina, fragilis, igne  
non inflammabilis, sed fusilis, cum rapacitate volatilis,  
fumo

fumo albo, odore terribili allato manifesta. Notas eius characteristicas rapax volatilitas, & odor alliaceus constituunt, non albus fumus, siquidem & zincum, & antimonium, & mercurius, eodem modo fumant.

Quod reliquas huius veneni proprietates spectat, scire iuvat, in omnibus liquidis solvi, aquosis, acetosis, spirituosis, oleosis, lixiviosis, diversa tamen liquidorum proportione, digestione, calore; in quindecupla aquæ quantitate tota die ebulliente solvit, & evaporatione in crystallos flavas, pellucidas, irregularis figuræ, concrescit, in aere in colorem farinosum album commutandas.

Omnibus etiam metallis sociatur, varias his mutationes inducens, auro colorem cinereum, argento ex cinereo obscuriore conciliat, cuprum dealbat, sed simul malleabilitatem illi tollit, stanno fusibilitatem demit, plumbum in vitrum, ferrum in nigrum massam commutat, BRANDT, *Ast. Vps.* In depuratione metallorum nobilium arsenicum formidatur; quæsitum diu remedium contra hostem est, & in ferro inventum in Galliis a D. GROSS.

Arsenici nativi plurimæ species sunt, quæ omnes nota characteristicæ cognoscuntur: præcipuas dicam.

RISIGALLUM & SANDARACHA vel  
REALGAR Offic. Arsenicum nativum purum,  
Sulphure mixtum, rubrum vel flavum, *Mine-  
ralogiae WAL.* Germ. Rauschgelb. Gallis  
Orpin Rouge. Anglis Native Gellow, or Red  
Arsenic.

Est arsenicum nativum, licet & factitium tale sit:  
rubrum Sandaracham, flavum Risigallum proprie  
call-

candum esse, aliqui contendunt, quod parum interest, modo notetur, arsenicum nativum rubrum, sandaracha dictum, eo venenatum magis esse, quo rubicundius sit, venenatissimum semper flavum seu risigallum: pellucidum in Transylvania adinvenitur.

Mirum sandaracham iam veteribus notam, tam extero, quam interno usu præscriptam. **DIOSCORIDES** posteaquam ad externa multa laudasset, dicit: datur ex mulso purulenta tussientibus, suffitur quoque adversus veterem tussim, rapto per fistulam nidore, vocem expedit cum melle delincta, suspirosis cum resina in catapotio optime datur. **HIPPOCRATES**. in uteri suffocatione cum tussi, sandarachæ obuli pondus, id est grana duodecim, sulphuris ignem non experti tantundem, & amygdalas tres vel quatuor repurgatas, commixta, & vino odorato exhibenda præcipit. **Realgar** utilem etiam proponit **HELMONTIUS** præparationem, prudenter tamen absinetur ab omnibus.

**AURIPIGMENTUM** *Offic.* Arsenicum Sulfure, & lapide spatoso, & micaceo mineralisatum, in minera flavescente *Mineralogiae W. Germ.* Operment. *Gallis Orpin.* *Anglis Orpiment.*

**AURIPIGMENTUM** a colore aureo, quem ab eo mutuantur pictores, ita dictum, est propriæ arsenicū veterum, quo calcinato parabant adeo illis notam sandaracham. Quod proprietates eius spectat: ægre accenditur, accensum flammarum dat ex alba cœruleam, quæ abit in fumum crassum, album, allium fœtem. Hic cultrum superpositum, pulchro spectaculo, albo-

albsoluteo, subrubro, colore obducit. Post calcinationem quæ superest materies, arenosa viridis conspicitur.

Nativum insipidum, interne etiam magna dosi animalibus datum innoxium, CELSO ad repurganda ulcera adhiberi; fauces eo repurgari, vocem sonoram reddi, tussim compesci PLINIO relatum, dum ab eius usu DIOSCORIDES abstinuit, & huic vim erodentem, urentem, reprimenter, depilatoria adscripsit; sed licet sandaracham, non auripigmentum, DIOSCORIDEM adhibuisse clarum sit, ancipitem medic nam alii dinnant. Fœminam pauca grana ad debellandam febrim assumptam, per triginta annos convulsionibus tentatam, *Hijstr. L. B. van SWIETEN.*

Ex auripigmento fit atramentum sympatheticum, seu liquor vini probatorius, admixta saturnina, quibus in mortalium perniciem dulcificari solet, prodens; is vero auripigmenti unciis duabus, calcis vivæ uncia una semis, pulverisatis, & vix dimidio quadrante horæ in aliquot unciis aquæ coctis, constituitur WALLERIO, uncia una auripigmenti, unciis duabus calcis, PEYRE *Assemblé publique de la Société Royale des Sciences de Montpellier 1749.* Cæterum etiam vinum plumbo adulteratum spiritu salis detegi potest. Est etiam idem atramentum sympatheticum aceto lithargyri detegendum.